§. 17. Etiam Domine. Christus amat & cruciat, ut Ioseph, si vero nos tribulacionem voluntarie suscipimus, ut mulier hac, erit nobis vilissima.

§. 18. Etiam Domine. Ficus simus primi s-

ris, ut mulier hac.

§. 19. Magna est fides tua. Videtur fidem hanc praeferre fidei Abrahae: Talis fides a Deo obtinet, etiam illud, quod ipse dixerat, non esse bonum hoc facere.

HOMILIA IX. DE CHANANAEA

Secundo die Iovis Quadragesimae.

Egressus Iesus secessit in partes Tyri & Sidonis, &c. Matth. 15.

Deu. 4. 2.
Origen.
Hic. 1. 10.
I. I. I. I.
Christus
ignis est.

Ved si presentem comparemus historiam, quam vita Christi commemorator D. Mattheus conscribit, cum ea quam heri nobis obiecit, patebit luce clarius meridiana quod in Christo Domino nostro impletas designet perh. ctissima: ver. Dei qualitates, quas ipse Deus easdem esse dixit quae essent et ignis, Deus tuus ignis consumens est. Illas servatur Origen. qui illas asserit diversis effectibus manifestari, quos in is, quae igni adhibentur, operatur. Si quippe sit straminis manipulus, eius flammis inectus, comburitur, consumitur fucus effectus candela. Si vero lamina fulgea aurea, quo eam fornax vrit ardens, eo purior, eo progit lactidior. Haec in Christo pependes, igne illo Domino. Hec quidam ad eum accesserunt Pharisaei, hodie accedit mulier; Erant illi stipulae, Scribae & Pharisaei: Hypocritae, solum nitore exteriori sibi blandientes, nulla vera virtute f. I. gidi. Illos apprehendit ac inuadit supremus ille ignis, diuinae scilicet flammis reprobationis, eos iulimulac: Generatio praua & adultera: ut homines damnat obduratos, aeternam illis praedixit damnationem quorum iudicium arbitri seu criminales sedebunt. Nimirum, & Regina Auetri. Erunt omnes superbi, & facientes insipientiam stipulae & inflammabit eos. Quae vero hodie (a) Oro de accedit mulier, aurum est purissimum (a) ad co- vigate ij tem tribulationum probatum. Haec accipit multo herem. ignis flamma; cum prius illi nec verbum quiliates. responderit; deinde reiecit, tandem ut abea

ablegatit, tamen absit, ut consumatur, quin potius purificatur ut aurum, in qua lucidissimi omnium virtutum radii effulgere videantur: mirum fides firma, spes secura, charitas incensa, pietas deuota, humilitas profunda, patientia constans, perseverantia inuincibilis, prudentia discreta, & fortitudo tanta, quae vincat & ipsum Deum, & si Pharisaeis nedum id quod pe- rebant, non concessit, huic tantum largitus est eius, quod rogauit, ut suam propriam, mulieris tradiderit ac consignarit volucri, quam etiam in Ecclesia sua fidei proposuit exemplar: fuit enim huius mulieris fides eminentissima. O mulier magna est fides tua. Quocirca etiam nos D. Euangelista hortatur, ut in eam oculos nostros coniciamus, & quasi verum fidei, car- terarumque virtutum exemplar inueiamur, quod inuenitur. Ecce mulier Chananaea: ut enim ad- uertit D. Gregor, Nyssen. haec & similes hi- stoire, nobis non praeleguntur, ut eas tantum Oras. in a imitemur, immo enim parus esset hic effectus, suare sed ut nos ad sedulam moueant imitationem. Pulcheria. Ecce mulier Chananaea. Oculos conice (horta- tur Euangelista) in mulierem Chananaeam. Se- cundum naturam materiam paentummalam so- bolem, at caelesti gratia adeo diuinam prolem, ut ad eam contuendam gratia caelestis sit nobis omnimode necessaria: eam igitur requitamus, caelesti Domina mediatrice, quam vidit in caelo D. Iohannes amictam sole, & gratia plenissimam. Ane Ma. id.

A 223 §. 1. Ex-

§. 1. Excitat Dominus caelesti spiritu mulieres, quando virorum deficit feruor spiritus.

Notat D. Hieronymus quod Deus pro veteri consuetudine, quando viri deficiunt, & abierant ab eo, ad quod tenentur, excitet spiritum mulierum tam sapientem, ac iustum, ut virorum suppleat defectum, quo ex vna parte rebore viros confundat, & altera vero declaret, & brachii sui exponat potentiam, & diuinæ suæ providentiæ securitatem. *Hæc norma scripturæ prologo sumorum, ut deficientibus viris sanctis, mulieres in vitam laudentur approbra.* Hoc omnibus est in professo circa illam historiam quam refert Spiritus S. Inurgit & arma sumit vilissimus populus infidelium, contra populum Dei hinc viri ad o vecordes obstupuerunt, ut occidere nullus ausus fuerit inimicis: excitat Deus celebrem illam prophetissam Deboram, quæ sub palma morabatur, hanc ducent creat omnibus Ducibus quæ tam pouda huic stratagemati decernit præscripta, vt eius sapientia, hostes numero copiosiores deuicti, in torpem fugam acti, & Dei populus perillustri victoria redierit gloriofus.

Reg. 12. Demum in diebus Regis Iosæ. Viri primates quorum intererat esse populi Magistros: bonarum disciplinarum, & legis Dei imperiti languescabant, excitat tunc Dominus spiritum mulieris Holdæ, hanc doctricem ac magistram creat totius populi Doctoribus, quam summus sacerdos Elcias, & primæ notæ viri consulebant. Tempore Nabuchodonosor quando in Babilonia Magistri ac sacerdotes adeo a recto itinere deflexerant, vt Diuinæ tempus staterent misericordiam, excitat Deus mulierem viduam Iudith, quæ innata sibi sapientia conuincit & Doctores & sacerdotes ipsa quoque sola plus efficit, quàm tota in vnum Republica congregata. Ad addit exempla D. Hier. tam mulierum, quas refert Scriptura, quam aliarum, quarum præclara facinora prædicant auctores prophani, quas vt sapientissimas extollunt: Aspiciam de qua agit Plato. Sapho, cuius meminit Pindarus. Corneliæ, vrbis Romæ miraculum quam celebrat Carneades philosophus &c. Verum tamen hæc nobis ex Euangelio mulier sufficiat.

Hæretici viri populi Dei, & Republicæ luminaria, sapientes Magistri nostri, adeo sunt rudes, ac hebetes qui cum Deo agant, vt parum

est, quod petita non impetrent, insuper proliiteris assertoribus, verba referunt acerrima, terribilia, minus formidabiles, & terræ suæ prognostica damnationis. Hodie spiritum excitat Dominus mulieris communis, vilis, proiectæ Chananeæ, quæ agere festinat cum Deo, idque tam felici ingenio, acri iudicio, ac multa fecundia, vt ipsam cœli sibi subdat fortitudinem, & Dei sibi cor deuinciat, vt iude haeriat quilibet, pro suæ voto voluntatis, cui datur tam generale assertorium, vt ei dicatur; *Erat tibi sicut viri.* Quales illi viri, & qualis hæc mulier? Viri illi filii generis Abrahæ in se & filiis suis benedicti; *Benedicuntur in te omnes gentes.* Viri in schola Dei vestatissimi, graduati in S. Scriptura, inter prophetas educati Illi, inquam viri hærent adeo elingues, barbari, peruersi, quales heri eos considerauimus. Mulier hæc, filia Cham, maledictus ille, maledicti eius posteri ac nepotes, ob horrendam in patrem Noe commissam irreuerentiam. Mulier, quæ nullas virtutum classes frequentarat, nec alios coluerat Magistros, nisi demones, quos in idolis alorauerat, lacte sacrilegiorum, idololatriæ, ac omni nequitiarum genere enutrita, ecce prodit illa tam prudens, sagax, itinere graditur adeo recto, vt totam illa doceat Ecclesiam, & sic virtutum omnium sapientissima Magistra.